
 

 

 

 

 

 

  

 

 
Via Maffei, 195 – 45039  STIENTA  (Ro) Segreteria tel. 0425/1713700   fax. 0425/1713709 

e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 
Cod. Fiscale: 91010410297 

_____________________________________________________________________________ 

 

Prot. (vedi segnatura)                                                                                                    Stienta, (vedi segnatura)  

 

   

CIG: ZAA2E6C5E3 

 
Oggetto: determina dirigenziale, per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, per l’acquisto di N. 2 Apple Pencil (1^ Gen) ai sensi e per le finalità dei fondi di cui all’art. 231 
del DL 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto Rilancio” – 

 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la Delibera n.04 del Consiglio d’Istituto  del 27/11/2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.;  

VISTA la Delibera n.10 del Consiglio d’Istituto del 19.12.2019  di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto del  28/02/2019on delibera n. 3 e 4; 

RILEVATA la necessità di utilizzare i tablet al posto delle lim nelle aule che ne sono sprovviste nei 

due plessi della scuola secondaria di primo grado; 

RILEVATO che l’importo della spesa rientra nell’ambito di competenza del Dirigente Scolastico, previsto  

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

da parte del Dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura; 

ROIC823007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002819 - 23/09/2020 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

mailto:roic823007@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

  

 

 
Via Maffei, 195 – 45039  STIENTA  (Ro) Segreteria tel. 0425/1713700   fax. 0425/1713709 

e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 
Cod. Fiscale: 91010410297 

_____________________________________________________________________________ 

 

VISTO il DL 19 maggio 2020, n. 34 che, all’art. 231 comma 1, dispone, al fine di assicurare la ripresa 

dell'attività scolastica in condizioni di sicurezza e di garantire lo svolgimento dell'anno scolastico 2020/2021 in 

modo adeguato alla situazione epidemiologica, l’incremento del fondo per il funzionamento delle istituzioni 

scolastiche di cui all'articolo 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, di 331 milioni di euro nel 

2020; 

VISTO che il DL 19 maggio 2020, n. 34 , all’art. 231 comma 2, lettera f), recita [ Le risorse di cui al comma 1 

sono destinate alle seguenti finalità:] adattamento degli spazi interni ed esterni e la loro dotazione allo 

svolgimentodell'attività didattica in condizioni di sicurezza, inclusi interventi di piccola manutenzione, di pulizia 

straordinaria e sanificazione, nonché interventi di realizzazione, adeguamento e manutenzione dei laboratori 

didattici, delle palestre, di ambienti didattici innovativi, di sistemi di sorveglianza e dell'infrastruttura informatica; 

VISTA la nota Dipartimentale M.I. AOODPPR 1033 del 29/05/2020 che precisa ulteriormente i beni e i servizi 

acquistabili con i fondi di cui all’art. 231 del DL 34/2020; 

VISTA la nota dirigenziale della ex Direzione Generale per le risorse umane, finanziarie e i contratti – Ufficio 

IX, prot. 13449 del 30/05/2020 che assegna a questo istituto Scolastico, per le finalità di cui al citato art. 231 del 

DL 34/2020, la somma di € 20.874,02; 

VISTO quanto disposto al comma 3 dell’art. 120 del DL 17 marzo 2020, n.18, nel quale si stabilisce che le 

II.SS. effettuino i propri acquisti nelle piattaforme CONSIP e MEPA e, qualora non sia possibile utilizzare tali 

strumenti, provvedano ad acquistare i beni di cui alle lettere a) e b) del comma 2 dello stesso articolo del citato 

DL 18/2020, anche in deroga alle disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50. 

VALUTATO che in ragione dell’emergenza sanitaria nazionale, si pone il problema di provvedere 

all’assistenza e  manutenzione delle LIM installate presso la sede della scuola primaria “Amore e Verità” di 

Stienta; 

VALUTATA l’offerta della ditta REKORDATA SRL  – con sede in Torino che propone: 

 N. 2  APPLE PENCIL (1^ GEN) 

 

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria a bilancio; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

  

 CONSIDERATO che la spesa da autorizzare non supera il limite di spesa di cui   

 sopra; Tutto ciò visto e rilevato; 

                                                   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

ROIC823007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002819 - 23/09/2020 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

mailto:roic823007@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

  

 

 
Via Maffei, 195 – 45039  STIENTA  (Ro) Segreteria tel. 0425/1713700   fax. 0425/1713709 

e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 
Cod. Fiscale: 91010410297 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINA 

 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante l’acquisto sul MEPA, di: 
N. 2  APPLE PENCIL (1^ GEN) 

dalla ditta REKORDATA SRL – con sede in Torino 

per un importo complessivo di € 183,00(imponibile 150,00+ IVA € 33,00) 

2) di assumere l’impegno di spesa a carico del capitolo di bilancio A.3.7 “RISORSE EX ART. 231, 
COMMA 1,D.L. 34/2020 – (cd. Rilancio Italia)” e di provvedere al pagamento dei corrispettivi tramite 

bonifico bancario, previa assunzione agli atti della tracciabilità finanziaria e verifica agli Enti competenti 
della regolarità contributiva; 

3) ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.ii.mm. "Codice dei contratti pubblici” e della L. 

241/1990, il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente Scolastico. 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

   Prof.ssa Isabella Sgarbi 
      (Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

     dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

 

 

 

 

 

ROIC823007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002819 - 23/09/2020 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

mailto:roic823007@pec.istruzione.it

		2020-09-23T12:44:15+0200
	SGARBI ISABELLA




